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As#m#le ed#len kadın, as#m#le ed#len d#l 

 

Ders%m Dağ-15 May 2021 

 

Kürt erkekler) Türkçe sosyal yaşama katılmaya başlarken Kürt kadınları Kürtçe’y) 
nes)lden nes)le aktarmakla kalmayıp gel)şmes)n) de sağlıyordu. Kürtçe’y) as)m)le 
etmek )ç)n Kürt kadınları as)m)le etmek gerek)yordu... 

D+l, +nsanı +nsan yapan b+r toplumun başlıca temel taşıdır. B+r halkın varlığının en büyük 
kanıtıdır. Kültürün en öneml+ unsurudur, hatta kend+s+d+r. Kadın +se kend+ d+l+n+n en büyük 
savunucusu olagelm+şt+r. Egemen c+ns+yet+n boyunduruğu altında olan kadınlar, ev 
dışındak+ dünyadan, eğ+t+m ve yazından mahrum kalmıştır. Bu yüzden çoğunlukla kend+ 
d+ller+ dışında farklı b+r d+l b+lmez ve kend+ d+ller+n+n aktarıcısı olmuşlardır. Bu sebepten 
bütün halkların öz d+l+ne anad+l+ den+lmekted+r. Yan+ k+ş+n+n annes+nden duyduğu +lk 
kel+meler+n d+l+. Her toplumda kadınların kend+ d+ller+yle +l+şk+ler+ yoğundur. Çocukla +lk 
+l+şk+y+ kuran, ona kend+ d+l+yle konuşmayı öğreten anne, anad+l+n+n koruyucusu ve 
sürdürücüsü olmuştur. Bu yüzden tüm toplumlarda kadınlar kültürel kodların nes+lden 
nes+le aktarımında büyük roller oynamıştır. Kürt kadınlar da kend+ d+ller+ üzer+nde etk+l+ 
olmuş ve bu d+l+n gel+şmes+nde büyük b+r rol oynamışlardır.   

Kürt kadınların Kürt d+l+ üzer+ndek+ etk+s+n+n fazla olmasının sebepler+nden en öneml+s+ 
Kürt kültürünün yazılı değ+l, sözlü kültür olmasından kaynaklıdır. Kürtçe yıllardır resm+ d+l 
olarak tanınmıyor ve halen de eğ+t+m d+l+ değ+l. Kürtçe’n+n eğ+t+m d+l+ olmaması, resm+ d+l 
olarak tanınmaması, hatta yasaklanması Kürt edeb+yatının yazılı değ+l sözlü kültür olarak 
gel+şmes+ne neden oldu. Dış dünya +le +l+şk+l+ olan Kürt erkeğ+, egemen ulusun d+l+n+ 
öğren+p o d+l+ kullanmış, egemen c+ns+yet+n boyunduruğu altında olan Kürt kadını +se 
sadece kend+ d+l+n+ kullanmıştır. Kürt kadını kend+ d+l+yle toplumsallaşmış ve toplumda 
yarattıklarını kavramsallaştırmıştır. Kavramsallaştırdığı her şeyde d+l+n+ gel+şt+rm+şt+r. Kürt 
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kadınları d+l+n+ ve kültürünü çocuklarına aktarmış ve d+l+n+n yaşamasını sağlamışlardır. 
Sözlü kültür efsane, b+lmece, tekerleme, masallardan, beddua, atasözler+ ve stranlardan 
oluşur. Kürt kadınları da çocuklarını n+nn+lerle, b+lmecelerle büyütür, tarlada evde 
çalışırken stranlar söyler ve acılarını, dertler+n+ ağıtlarla d+le get+r+r. Kürt sözlü kültüründe 
öneml+ b+r yere sah+p olan dengbêjler de +lk zamanlarda kadınlardır. Bazı seyyah ve 
doğub+l+mc+ kaynaklarında Kürt kadının dengbêjl+ğ+ üzer+ne şu söylen+r: “Kürt anneler+ 
kundaktak+ çocuğuna yurtseverl+k, savaşçılık ve vefakârlık türküler+ söyler ve bu şek+lde 
çocuklarını eğ+t+r.” 

Kürt kadınları dengbêjl+k kültürüyle duygularını d+le get+rm+ş ve Kürtçe’n+n gel+şmes+ne 
büyük oranda katkı sağlayıp, d+le yen+ kel+meler, kel+melere yen+ anlamlar 
kazandırmışlardır. B+r d+l+ gel+şt+ren edeb+yatı Kürt kadınları sözlü olarak gel+şt+rm+şt+r. Bu 
yüzden Kürt kadınlarının d+ğer halkların kadınlarına oranla kend+ d+ller+ üzer+ndek+ etk+ler+ 
çok daha fazladır. Çünkü d+ğer d+ller g+b+ egemen c+ns+yet+n yazılarıyla değ+l; kadınların 
sözü, duyguları ve kavramlarıyla gel+şm+şt+r. 

 

B+r coğrafyaya, b+r topluma hâk+m olmak +steyen egemenler, +lk olarak d+le saldırırlar ve o 
d+l+ as+m+lasyon kıskacına alırlar. D+l+ kontrol etmek demek, düşünceler+ ve toplumu 
kontrol etmek demekt+r. Kürt kadınlarının gel+şt+rd+ğ+ Kürtçe de yıllardır as+m+lasyon 
pol+t+kalarıyla yok ed+lmeye çalışılıyor. Kürtçe’n+n eğ+t+m d+l+ olmaması ve tüm as+m+lasyon 
pol+t+kalarına rağmen bu kadar köklü ve gel+şm+ş b+r d+l olmasında kadının rolünün 
b+l+nc+nde olan devlet, b+r halkın en temel varlık gösterges+ olan anad+l+ ortadan kaldırmak 
+ç+n Kürt kadınlarını as+m+le etmeye çalışmıştır. Kürt erkekler+ Türkçe sosyal yaşama 
katılmaya başlarken Kürt kadınları Kürtçe’y+ nes+lden nes+le aktarmakla kalmayıp 
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gel+şmes+n+ de sağlıyordu. Kürtçe’y+ as+m+le etmek +ç+n Kürt kadınları as+m+le etmek 
gerek+yordu. Kürt kadınlarına da Türkçe öğret+p kend+ d+l+nden, kültüründen ve özünden 
uzaklaştırmanın b+r yolu olarak Kürd+stan’da YİBO’lar kuruldu. Yatılı bölge okulları olarak 
kurulan bu okullar b+r as+m+lasyon merkez+ hal+ne geld+. Kürt çocuklarını kend+ d+l+ ve 
kültüründen uzaklaştırıp egemen ulusun kültürünü aşılıyordu. Topluma yön veren kadın, 
toplumun as+m+le ed+lmes+ +ç+n özel savaş pol+t+kalarıyla özünden koparılmaya 
çalışılıyordu. Yakın tar+hlere kadar eğ+t+mde fırsat eş+tl+ğ+n+n sağlanması adıyla 
Kürd+stan’da kız çocuklarının bu okullara gönder+lmes+ +ç+n çeş+tl+ kampanyalar 
yapılıyordu. (Kardelenler, hayd+ kızlar okula, baba ben+ okula gönder.) Özel savaşın en 
öneml+ halkası hal+ne gelen eğ+t+m s+stem+ +le Kürt kadınları d+ller+nden ve kültüründen 
uzaklaştırılıp as+m+le ed+lmeye çalışılıyor. Kürt kadınının emeğ+ ve z+hn+yle gel+şen b+r d+l ve 
toplum y+ne Kürt kadınının el+yle yok ed+lmeye çalışılıyor. 

Türkçe b+lmed+ğ+ ve tercüman olmadığı +ç+n emn+yete ş+kayet d+lekçes+ veremey+p ölüme 
mahkum ed+len Fatma Altınmakas, anad+l+ Kürtçe olduğu +ç+n özel savaş pol+t+kasıyla 
tecavüze uğrayan, ölüme sürüklenen İpek Er ve kaybett+r+len Gül+stan Doku Kürt kadınının 
yüz yüze kaldığı pol+t+kaları en sade hal+yle gözler önüne ser+yor. Yozlaştırılmış ve as+m+le 
ed+lm+ş kadın +le b+r d+l+, toplumu as+m+le etmen+n çabası tüm çıplaklığıyla tar+hte yer+n+ 
alırken Kürt kadınlarının d+ller+n+, toplumlarını ve egemen c+ns+yet tarafından +lk sömürü, 
+lk as+m+le ed+len kadını özgür kılmak +ç+n verd+ğ+ mücadele de gün geçt+kçe büyüyor. 

İlk sömürülen olan kadın, sömürü düzen+n+ yıkacak olandır. D+l+n+ ve kültürünü gel+şt+ren 
ve yaşatan Kürt kadını aynı zamanda kültürünü özgür kılacak olandır. Bu yüzden d+l+m+z 
özgür olana kadar, toplumumuz özgür olana kadar, kadınlar özgür olana kadar, özgürlüğü 
sağlayana kadar… 

*HDP D%yarbakır M%lletvek%l% 
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Ne b#r kadın ne de b#r d#l daha eks#ls#n* 

 

H%cran Urun-15 May 2021 

 

Kamuoyunda gen)ş yer bulan )k) h)kâye, anad)l)n kültür ve k)ml)kler)n kend)ler)n) var 
edeb)lmeler)n)n yanı sıra özell)kle kadınlar )ç)n ne kadar yaşamsal olduğunu da 
çarpıcı b)r şek)lde gösterd) b)zlere. Bu h)kâyelerde Az)ze 'şanslı', Fatma 'şanssız' 
olandı  

Kürt sorununda +nkâr pol+t+kasının b+r sonucu olarak Kürtçe, bugün hâlâ kamusal alandan 
dışlanan, as+m+lasyon pol+t+kalarının kıskacında yaşam mücadeles+ veren b+r d+l. Kürtler+n 
karşılaştığı sorunların temel+nde cumhur+yet tar+h+ boyunca yürütülen 'tek d+l, tek m+llet, 
tek bayrak' z+hn+yet+n+n yattığı aş+kâr.  

Türkçe'den sonra en çok konuşulan +k+nc+ d+l olan Kürtçe, bugün hâlâ resm+ d+l ve anayasal 
güvenceye kavuşmak şöyle dursun seçmel+ ders olarak b+le tam olarak okutulamıyor. 
Kürtler, anad+ller+ üzer+ndek+ +nkâr ve +mhayı yok etmek +ç+n çokça bedeller öded+/ödüyor.  

Fakat anad+l sorunu yalnızca b+r halkın kültürü ve k+ml+ğ+ olarak değ+l aynı zamanda b+r 
kadın sorunu olarak da önem kazanıyor. D+l+n taşıyıcısı ve aktarıcısı olarak öneml+ b+r yerde 
duran kadın, -k+ bunun neden+ çoğu zaman kamusal alanla bağı olan erkeğ+n aks+ne 
kadının evde olmasıdır- b+r yandan devlet+n as+m+lasyon pol+t+kalarının hedef+nde olduğu 
g+b+, d+ğer yandan da Kürtçe'n+n kamusal alandan dışlanmasının en büyük mağdurudur. 
Bu mağdur+yet bazen ya da çoğu zaman kadınların yaşamına mal olur. 

Son yıllarda kamuoyunda gen+ş yer bulan +k+ h+kâye, anad+l+n kültür ve k+ml+kler+n 
kend+ler+n+ var edeb+lmeler+n+n yanı sıra özell+kle kadınlar +ç+n ne kadar yaşamsal 
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olduğunu da çarpıcı b+r şek+lde gösterd+ b+zlere. Bu h+kâyelerde Az+ze 'şanslı', Fatma +se 
'şanssız' olandı.  

Em+ne Kuştepe +le Az+ze Çel+k'+n enkaz altında d+yalog hal+nde olduğu anlar. 

Az+ze Çel+k'+ hatırlayanlarınız olacaktır. Az+ze Çel+k, 2020'n+n ocak ayında Elazığ'da 
yaşanan depremde enkaz altında kalmış ve UMKE gönüllüsü Em+ne Kuştepe +le kurduğu 
Kürtçe d+yalog +le gündeme oturmuştu. Em+ne Kuştepe, enkaz altında kalan ve Türkçe 
b+lmeyen b+r kadına ne yapması gerekt+ğ+n+, aynı enkaz altında kalan Az+ze Çel+k'+n 
yardımıyla Kürtçe olarak anlattı ve bu sayede Az+ze +le b+rl+kte 8 k+ş+ enkaz altından canlı 
olarak kurtarılab+ld+. Arama kurtarma ek+pler+ bunu yapamamıştı çünkü +çler+nde tek b+r 
k+ş+ b+le Kürtçe b+lm+yordu. Kamuoyunda, kamusal alanda anad+l+n ne kadar hayat+ 
olduğuna da+r tartışmaları yen+den alevlend+ren bu olayda Em+ne Kuştepe, Az+ze +le b+rl+kte 
8 k+ş+ +ç+n sadece b+r 'şanstı.' Fakat Fatma Altınmakas o kadar 'şanslı' olamadı. O’nun 
maruz kaldığı ş+ddet+ anlatmak +ç+n başvurduğu karakolda ‘tesadüfen’ de olsa Kürtçe b+len 
k+mse yoktu. 

Muş’un Malazg+rt +lçes+ne bağlı Gölağılı köyünde yaşayan ve 6 çocuğu olan Fatma, eş+n+n 
kardeş+ S. Altınmakas'ın s+stemat+k tecavüzüne uğramış ve tehd+t ed+ld+ğ+ gerekçes+yle 12 
Temmuz 2020'de Konakkuran Jandarma Karakolu'na suç duyurusunda bulunmuştu. 
Mahkeme, S. Altınmakas'ı serbest bıraktı. Daha sonra Fatma'nın, jandarma karakoluna 
yaptığı ş+kâyet başvurusunda, Türkçe b+lmed+ğ+ ve +fade +şlemler+nde Kürtçe tercüman 
bulundurulmadığı +ç+n uğradığı ş+ddet+ anlatamadığı ortaya çıktı. S. Altınmakas'ın serbest 
bırakıldığı gün Fatma, kocası Kazım Altınmakas tarafından öldürüldü. Eğer karakolda 
Kürtçe tercüman bulundurulsaydı, Fatma uğradığı ş+ddet+ anlatab+lecek ve bugün belk+ de 
hayatta olacaktı. 
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Fatma ve Az+ze'n+n h+kâyes+ bugün anad+l+nde kend+n+ +fade edemed+ğ+ +ç+n uğradığı ş+ddet+ 
d+le get+remeyen, hastaneye g+d+p doktora meramını anlatamayan, bazen de enkaz 
altından arama kurtarma ek+pler+ne seslenemeyen, sosyal hayattan ve kamusal alandan 
dışlanan b+nlerce kadından yalnızca +k+s+ne örnek. İşte tam da bu noktada kadınların 
yaşamları 'şansa' bırakılmasın veya ‘tesadüfen’ kurtarılmasın d+ye, kadınlar yaşasın d+ye 
İstanbul Sözleşmes+ anad+l+n kadınlar +ç+n ne kadar yaşamsal olduğuna vurgu yapıyor. 
Kadın örgütler+n+n uygulanması +ç+n mücadeles+n+ verd+ğ+ fakat +kt+darın feshett+ğ+ İstanbul 
Sözleşmes+, ş+ddete uğrayan k+ş+ler+n ve tanıklarının kend+ler+n+ anad+ller+yle +fade 
edeb+lmeler+ +ç+n onlara yetk+n çev+rmenler sağlanmasının b+r hak olduğunu söylüyor. 

Dolayısıyla bugün 'tekç+' egemen aklın yok saydığı anad+l b+r hak, +kt+darın 'feshett+m' 
ded+ğ+ şey +se kadınların yaşamıdır. Anad+l yaşatır, İstanbul Sözleşmes+ yaşatır. 

*Anad%l% Kadınları'nın 21 Şubat Dünya Anad%l Günü basın açıklaması metn%n%n başlığı. 
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Türkçe konuşmayı reddeden kadınların onurlu duruşu 

 

Heval Arslan-15 May 2021 

 

Bu kadar baskı ve yoğun as)m)lasyona rağmen Kürtçede ısrar etmek, Kürtçey) 
yaşamın tüm alanlarında, evde, dışarıda, çarşıda, pazarda, )badet ederken, kullanıp-
yaşatmak, Kürt kadınların en devr)mc) duruşudur  

Kürtçey+ yeterl+ düzeyde konuşamamak veya kend+m+ tam olarak +fade edememek, 
yazamamak, okuyamamak bende hep b+r yarımlık duygusu yaratmış ve köksüzlük h+ss+ 
uyandırmıştır. Üç ayrı d+l b+lmek de h+çb+r zaman o yarımlık, eks+kl+k veya köksüzlük h+ss+n+ 
azaltmamıştır. Ters+nden der+nleşt+rm+şt+r. Bu yarımlık duygusu, eks+k olma hal+ ve 
köksüzlük h+ss+n+ ortadan kaldırab+lecek olan tek şey a+t olduğum toprağın d+l+ ve yaşam 
kültürüyle buluşmak, +ç+mdek+ yarımlığı, boşluğu onunla doldurmak olduğunu 
düşünüyorum. Aslında düşünmüyorum, bunun böyle olduğunu b+l+yorum. 

Bazen +ç+mdek+ der+n toprak özlem+ ben+ öyle b+r çeker k+, tar+f+ +mkansız b+r acı dolar 
s+neme. Han+ bazen ölüm +ç+n kullanırlar ya, “toprak çek+yor” d+ye. Bendek+ +se ters+ne 
yaşama çek+ş ya da yaşama davet ederces+ne b+r özlem, belk+ de b+r çağrı... Bu özlem+n 
b+r kokusu olsa ona toprak kokusu derd+m. Yağmurdan sonra güneş+n sıcaklığıyla yayılan 
toprak kokusu. Aslında Kürd+stan'ın toprak kokusuna duyduğum özlem aynı zaman b+r Kürt 
olarak Kürtçe +le yaşama ve kültürümüze olan özlemd+r... 

Bu anlamıyla Kürt D+l Bayramı olan 15 Mayıs'ı karşıladığımız bu günlerde Hawar derg+s+n+n 
Kürt d+l+ ve kültürü açısından önem+ne değ+nmeden geçmek mümkün değ+ld+r. Ne de olsa 
Kürt D+l Bayramı'nı Hawar derg+s+ne borçluyuz. 
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1932 yılında Sur+ye'n+n başkent+ Şam'da Lat+n harfler+yle yayın hayatına başlayan ve 1943 
yılına kadar 57 sayısı çıkarılan Hawar derg+s+n+n yayın hayatına başladığı 15 Mayıs, Kürt D+l 
Bayramı olarak kutlanıyor. Kürtler bu d+l bayramını da yasak, +nkâr ve as+m+lasyon 
pol+t+kaları +le karşılıyor. Oysa kend+ anad+l+n+ konuşmak, anad+l+nde eğ+t+m görmek temel 
b+r +nsan hakkıdır. Anad+lde eğ+t+m+ bırakalım, Kürtçe konuşmak, Kürt olmak b+le yasak. 
Hele de Kürtçe şarkı söylemek Türk+ye'de artık b+r l+nç ed+lme ve öldürülme neden+. Hatta 
Kürtçe gırtlak +le Türkçe konuştuğumuzda, bazı kel+meler+ tam b+r Türk g+b+ telaquz 
edemed+ğ+m+zde bu horlanma, dışlanma neden+ dah+ olab+l+yor. O yüzden Kürtçe 
üzer+ndek+ yasaklar ve as+m+lasyon pol+t+kaları sık sık gündem+m+zde. 

Fakat ben+m asıl değ+nmek +sted+ğ+m konu Kürt d+l+ ve kadının d+l +le olan bağı. Ne de olsa 
d+l+n yaratıcısı, öğret+c+s+, koruyucusudur kadın. O yüzden d+l kadınla tar+f ed+l+r. Çocuğa 
d+l+ öğreten kadındır. Kadın, çocuğu aracılığıyla b+n yıllarca yaşattığı d+l+ yen+ b+r nes+le 
aktarır. Fakat d+l salt konuşmak, boğazdan, b+r ses+n çıkması değ+ld+r. B+r yaşayış b+ç+m+n+n 
kültüre dönmüş hal+d+r. B+r toplumun kültürel değerler+n+n toplamıdır. Bu konuda çalışma 
yürüten bazı uzmanlar, anad+l+n +lk konuştuğumuz veya +lk öğrend+ğ+m+z d+l 
tanımlanmasından öte a+t olduğumuz ulusun d+l+ olarak tanımlanması gerekt+ğ+n+ de 
bel+rt+r. Yan+ Kürt olan herkes+n anad+l+ Kürtçed+r. Dolayısıyla d+l, b+r toplumu toplum yapan 
esas boyutlardandır. D+l+n+z yoksa, onu y+t+rm+şsen+z o noktada köksüzleşme başlar. Doğar 
doğmaz başkasının d+l+n+ konuşuyorsanız, s+z+n b+r toplumsal hafızanız, kültürünüz 
kalmamış demekt+r. K+ n+tek+m bugün Kürtçey+ ele aldığımız Kuzey Kürd+stan, özell+kle de 
kentlerde yaşayan çocukların çok azı +lk olarak anad+l+m+z olan Kürtçey+ öğren+yor, yan+ 
anneler+m+z artık çocuklarıyla Kürtçe değ+l de Türkçey+ konuşmayı terc+h ed+yor. Bu Kürt 
toplumu açısından büyük b+r tehl+ked+r. Aslında b+r yerde cehalett+r. Kend+ el+nle 
as+m+lasyonu gerçekleşt+rmekt+r. Hatta bazen +k+nc+ d+l olarak da İng+l+zce öğret+yoruz 
çocuklarımıza. Bu da daha +y+ b+r eğ+t+m gösterges+ olarak değerlend+r+ld+ğ+ +ç+n, 
çocuğumuza daha +y+ b+r gelecek verd+ğ+m+z+ düşünüyoruz. Gerçekte tüm bunlar beyaz 
soykırımın farklı yüzler+d+r. Eğer b+r halkı ortadan kaldırmak +st+yorsanız, +lk önce o halkın 
kadınlarına d+ller+n+ unutturacaksınız. K+, bu devlet 1921'den bu yana bunu s+stemat+k b+r 
şek+lde hayata geç+rd+. 

Bunu en gözle görülür şek+lde 1937-1938 Ders+m Katl+amı'ndan sonra özell+kle Kürt-Alev+ 
bölgeler+nde kız çocuklarının Türk okullarına gönder+lmes+n+ teşv+k ederek, kültürel 
soykırımın temeller+n+ atmıştır. 

Oysa d+l+n toprakla, yaşadığımız coğrafya ve kültürümüz +le ayrıştırılamaz b+r bağı vardı. 
D+l, kültürel k+ml+ğ+m+z, varlığımızdır. Kürtçe konusunda verd+ğ+m+z her tav+z aslında b+raz 
da Kürtlüğümüzden tav+z vermekt+r, vazgeçmekt+r. As+m+lasyona, beyaz soykırıma h+zmet 
etmekt+r, yok oluşu kabul etmekt+r. Oysa her Kürdün anad+l+n+ konuşma ve çocuklarına 
öğretmek g+b+ b+r sorumluluğu vardır. Bu Kürtçen+n eğ+t+m d+l+ olmasından bağımsız olarak, 
varlık ve özgürlük mücadeles+ yürüten tüm toplumların ve özell+kle de bu toplumun 
öncüsü olan kadınların bugün karşı karşıya kaldığı öneml+ b+r sınavdır. Yüz yıllardır 



 9 

n+neler+m+z bu yoğun as+m+lasyon pol+t+kalarına d+renm+ş ve d+l+m+z+, kültürümüzü bu 
günlere kadar taşımıştır. 

Hep+m+z Türkçe konuşmayı reddeden kadınlardan öğrenm+ş+zd+r Kürtçey+. Hayatımda 
Türkçe konuşmayı reddeden ve bu duruşlarıyla ben+ etk+leyen 3 kadın oldu. İlk+ 
babaannemd+. Babaannem Besê, 1940 yılından +t+baren Türk+ye metropoller+nde yaşadı 
ama hayata gözler+n+ yumduğu 1985'e kadar da h+ç Türkçe konuşmadı. Oğlu 1980 
darbes+nde tutuklandığında +se hap+shaneye g+tt+ğ+nde sadece “Oğlum Kalender nasılsın” 
demekten öte b+r şey söylemem+ş ve hep susmuştu. Babaannem herkes +le Kürtçe 
konuşudur. Türk komşuları +le b+le. Derd+n+ anlatamadığında kend+ Türkçe konuşma yer+ne 
ded+kler+n+ çev+recek b+r+ler+n+ bulurdu. Aslında Kürt olduğumu da babaannem sayes+nde 
öğrend+m. 

İlkokuldayken b+r+nc+ sınıfta çocuklarının dersler+n+ sormak +ç+n okula gelen b+r Şırnaklı 
annen+n b+r tercüman aracılığı +le derd+n+ anlattığında el+m+ kaldırmış, “Öğretmen+m ben 
de çev+re b+l+r+m” dem+şt+m. Çok şaşıran öğretmen yüzüme bakarak, “Sen de m+ Kürtsün?” 
dem+şt+. O akşam amcam bana, b+z+m Kürt olduğumuzu kend+ d+l+m+z olduğunu ve 
Newroz'un b+z Kürtler+n ulusal bayramı olduğunu anlatmıştı ve ben de Kürt olduğum +ç+n 
hep Şırnak'tan gelen çocuklarla arkadaş olmaya başlamıştım. Çünkü d+l+m+z aynıydı. 

Anad+l+m +le ben+ yakınlaştıran +k+nc+ kadın +se Mard+nl+ b+r anneyd+. Mard+nl+ anne Türkçe 
b+lmed+ğ+ +ç+n ben+mle sadece Kürtçe konuştu. Ev+ne sık sık g+d+p geld+kten 6 ay sonra b+r 
Mêrdînl+ g+b+ "evet" demek +ç+n "aa" demeye başlamıştım. 

Ben+ etk+leyen üçüncü kadın +se annem+n kuzen+yd+. 35 yıl boyunca İstanbul'da yaşayan 
ve çocuklarının büyük çoğunluğu Türk+yel+lerle evl+ olan Gulê teyze Türkçe konuşmayı 
reddeden, Türkçe konuşamadığı +ç+n torunları +le de +let+ş+m kurmakta zorlanan ancak tüm 
bunlara rağmen kend+ anad+l+n+ korumakta ısrar eden örnek b+r kadındı. 

Elbette bu örnekler+ çoğaltab+l+r+z. Bu kadar baskı ve yoğun as+m+lasyona rağmen Kürtçede 
ısrar etmek, Kürtçey+ yaşamın tüm alanlarında, evde, dışarıda, çarşıda, pazarda, +badet 
ederken, kullanıp-yaşatmak, Kürt kadınların en devr+mc+ duruşudur. Bütün araçlarıyla yok 
ed+lmeye, unutturulmaya çalışılan Kürt d+l+ne sah+p çıkmak dün olduğu g+b+ bugün de 
s+yas+ varlığımızın, mücadele geleneğ+m+z+n, tar+he ve halkımıza karşı sorumluluğumuzun 
b+r gereğ+d+r. 

Bunun +ç+n Kürtçey+ yaşamın tüm alanlarında konuşmak, onlarca yıldır anad+lde eğ+t+m 
dah+l Kürt halkının hakları +ç+n mücadele ederken yaşamını y+t+ren, Kürtçe konuştukları +ç+n 
katled+lenlere ve anad+l+nde kend+n+ +fade etme hakkı tanınmadığı +ç+n evl+ olduğu erkek 
tarafından katled+len Fatma Altınmakas'a olan vefa borcumuzdur. 
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Karaden#z kadınları güçlüdür; Umudu b#tse #nadı başlar 

 

Gülcan Derel%-15 May 2021 

 

Eskenc)dere Vad)s)'n)n yağmalanmasına karşı süren d)ren)ş)n ön saflarında kadınlar 
yer alıyor. D)ren)şç)lerden Funda Okyar, 'Karaden)z kadınları güçlüdür. Yan) umutları 
b)terse )natları başlar. Bu )nat kazanım gelene kadar devam edecek' d)yor 

R+ze'n+n İk+zdere +lçes+ne bağlı Eskenc+dere Vad+s+'n+n yağmalanmasına, yeş+l+n, ormanın 
ve dereler+n taş ocağı rantı +ç+n yok ed+lmes+ne karşı 1 N+san'da başlayan d+ren+ş devam 
ed+yor. Eskenc+dere'de Ceng+z İnşaat'ın rantına karşı İk+zderel+ler, "Yaşam alanlarımıza 
dokunmayın, Nefes almak +st+yoruz, Suyuma dokunma, Sularımızı kesmey+n, Doğa 
talanına hayır, Vad+m+z+ yok etmey+n, Taşocağı +stem+yoruz, Taş ocağına hay+r d+yerum, 
Arıları yok etmey+n, İk+zdere dünya m+rasıdır, Bakan bütün marj+nal grup burada, B+z 
marj+nal değ+l+z" d+ye haykırıyor. D+ren+ş+n başını +se kadınlar çek+yor. B+z de Yen+ Yaşam 
Kadın ek+ olarak d+ren+şte yer alan Funda Okyar +le konuştuk. Okyar, 'Burada doğup 
büyüdüm, +lkokul, ortaokul ve l+sey+ burada okudum sonra Tokat’a gel+n g+tt+m ve buraya 
ger+ döndüm" d+yerek yıkıma +z+n vermeyecekler+n+ söylüyor. 
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*Orada ne yapılmak )sten)yor? 

Burada ormanı katletmek +st+yorlar. Burada b+r taş var o taşı çıkarmak +ç+n, taş üstü l+man 
yapmak +ç+n ormanı ve o taşa ulaşmak +ç+n de çok fazla ağacı kesmek +st+yorlar. Yan+ b+r 
ormanı katletmek +st+yorlar. 

*Pek) s)z bu d)ren)şe nasıl başladınız? Kadınlar bu konuda en ön safta yer alıyor. Nasıl 
karar verd)n)z? Nasıl örgütlend)n)z? 

K+mse b+z+ b+lg+lend+rmed+. Akrabalardan b+r tanes+ fark etm+ş. O tek başına başladı bu 
mücadeleye sonra onun peş+ne b+z g+tmeye başladık, derken büyüdük. 1 N+san’da b+r 
eylem yapıldı. Oradak+ eylemden sonra +ş b+raz daha c+dd+yete b+nd+. İnsanlar duydu, 
köylüler b+l+nçlend+. N+san'ın sonuna doğru daha da kalabalık olduk ve daha çok +nsanla 
g+d+p gelemeye başladık. Tab+ 23 N+san sabahı dozer+n gelmes+yle b+rl+kte +ş+ tamamen 
c+dd+yete b+nd+rd+ler.  
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*Bundan sonra mı sayınız arttı?  

Tab+ tab+ bundan sonra kadınlar b+rl+k olduk. Şu anda kadınlarımız hep b+rl+kte ve kıyamet+ 
koparıyor. Heps+ tet+kte hatta çoğu yaşlı yan+ aramızda çok yaşlı kadın da var. Geleb+len 
gel+yor, gelemeyen+ b+z z+yaret ed+yoruz. Ne d+yorsunuz bu konuda d+ye soruyoruz. S+z esk+ 
topraksınız ne düşünüyorsunuz, ne yapalım d+yoruz. Kes+nl+kle sokmayın d+yorlar.  

*Pek) gününüz nasıl başlıyor? 

Sahuru y+yoruz. Sahurdan sonra yola çıkıyoruz. B+z+m artık yollarımızı jandarma kest+. 
B+z+m h+çb+r şek+lde g+tmem+ze +z+n verm+yorlar. B+z de kend+ araz+ler+m+z+n +ç+nden d+ğer 
ormana ulaşıyoruz. B+z kend+ araz+ler+m+z+n üzer+ndek+ ormandan çok yukarılara 2 saat 
falan yürüyoruz, d+ğer ormana geçmek +ç+n üst tarafı dolanıyoruz. Tekrar orman yoluna 
aşağı +n+yoruz ve önümüze jandarmalar çıkıyor.  

*Yan) sürekl) b)r engelleme )le karşı karşıyasınız? 

Evet aynen öyle sürekl+ devlet güçler+ +le karşı karşıya kalıyoruz. K+m+nle karşı karşıyayız; 2 
operatör ve onları yardımcısı b+r de jandarmalarla.  

*Neden s)ze engell)yorlar?  

Onu b+z de soruyoruz ama b+r b+lg+ alamıyoruz. B+z doğal hakkımızı savunuyoruz. Onlar 
ney+ savunuyor? Bunu cevabını verem+yorlar. B+ze yukarıdan em+r geld+ d+yorlar. H+çb+r 
şek+lde +z+n vermeyeceks+n+z d+ye em+r aldık d+yorlar. Hatta ben ağaca çıktım. Baya olay 
oldu. Ben kend+m+ ağaca z+nc+rled+m. Bunun üzer+ne ş+kâyet etm+şler savcılığa, kend+ne 
zarar verecek d+ye düşünmüşler. Ben kend+me zarar vermek +ç+n değ+l, ağacı korumak +ç+n 
z+nc+rled+m kend+m+ ağaca.  
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'Ben kend)m) ağaca z)nc)rled)m, kend)me zarar vermek )ç)n değ)l, ağacı korumak 
)ç)n.'*Ormanlık alanın kes)lmes) s)z) nasıl etk)ler? 

Orası b+z+m yaşam alanımız. Yaşam alanımızın yok ed+lmes+n+ +stem+yoruz. Ş+md+ oraya 
kocaman b+r dem+r kapı yaptılar. Kameralar yerleşt+rd+ler. B+z+ h+çb+r şek+lde oraya 
sokmuyorlar. Zaten b+z yasakların kalkmasını bekl+yoruz. Herkes şu anda yollarda, +z+n 
alan da gel+yor almayan da gel+yor. Ş+md+ burada doğa +ç+n büyük b+r savaş ver+yoruz. Dün 
gece burada mesela sahura kadar çalıştılar, gece çalışıyorlar. Gece kıyım yapılıyor. O 
sesten uyumanın b+le mümkünatı yok.  
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*Yan) tepk)ler)n)ze rağmen çalışma yapılıyor öyle m)? 

Evet, hala çalışma devam ed+yor, hala dozer get+rmeye uğraşıyorlar. 

*Bu durum s)z) yıldırıyor mu? 

Hayır, en tepeye de çıksalar b+z vazgeçmeyeceğ+z. Buradayız. 

*Devlet)n yaklaşımını nasıl yorumluyorsunuz? 

Devlet+n sermayey+ destekley+p b+z+ karşısına alması kabul ed+lemez. B+ze resmen ne 
d+yorlar b+l+yor musun? S+z b+r çukur açın a+len+zle, orada yaşayan d+ğer k+ş+lerle o çukurun 
+ç+ne g+r+n b+z de s+z+n üstünüzü örtel+m d+yorlar. Yan+ b+ze resmen ölün d+yorlar. Ramazan 
ayında sahurdan +ftar vakt+ne kadar b+z d+ren+yoruz. Yağmur, çamur demeden g+d+yoruz. 
Her yerden gelenler oluyor, herkes b+z+ duydu da yukardak+ler neden duymuyor ona 
üzülüyoruz. B+z+m tek +steğ+m+z kend+ yaşam alanlarımızı korumak. Ormanlarımıza 
dokunulmasın. 

*D)ren)ş nasıl g)d)yor? 

Çok güzel g+d+yor. Engellemeler b+z+ yıldırmıyor tam ters+ daha da cesaretlen+yoruz, 
hırslanıyoruz. B+z oraya g+tt+ğ+m+zde yer+ gel+yor 'aa çocukken salıncak kurduğumuz yer' 
d+yoruz. Çocukken gölges+ne sığındığımız ağaçların kes+lm+ş olduğunu görünce oturup 
ağlıyoruz. Ama yer+ geld+ğ+nde 'aa b+z burada ne güzel yüzmüştük' d+yoruz. Derem+z var 
b+z+m. İşte şuradan şöyle düşmüştük, şöyle gülmüştük d+ye esk+y+ yad ed+yoruz. Bunları da 
yapıyoruz. Karaden+z kadınları güçlüdür. Pes etmez. Yan+ umutları b+terse em+n olun k+ 
+natları başlar. Bu +nat kazanım gelene kadar devam edecek. Kes+nl+kle edecek. Kararlı, 
+natçı ve cesuruz. Kadınlar burada orman katl+amına +z+n vermeyecek. Herkesten tek 
+steğ+m+z b+ze destek olsunlar, herkes+ m+saf+r eder+z, herkese yetecek kadar yer+m+z var. 
40 üzer+nde +nsanız.  

*Kamuoyuna b)r çağrınız var mı? 

B+z+ kes+nl+kle yalnız bırakmasınlar. Bu doğa yalnızca b+z+m değ+l, hep+m+z+n. 
Çocuklarımızın geleceğ+, tüm çocukların geleceğ+, s+z+n de geleceğ+n+z. B+z burada 
yaşıyoruz d+ye burası b+z+m dem+yoruz. Hep+m+z+n. Burası herkes+n nefes alab+leceğ+ b+r 
yer. Herkes+n yolu buraya düşer. Her şey olab+l+r. Bu Türk+ye’n+n her ucu +ç+n geçerl+ olan 
b+r şeyd+r. Bundan sonra hatta şöyle b+r karar b+le aldık; doğa katl+amı hang+ şeh+rde varsa 
g+d+p onun karşında duracağız, halkın yanında olacağız, destek olacağız. B+z bu şek+lde 
gruplar da kurduk kend+ +ç+m+zde. Çünkü çok zor, çok kötü b+r şey. 
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İran'da 'ps#koloj#k #şkence' ve kadın s#yas# tutuklular 

 

Sarah Johnson-15 May 2021 

 

Geçen ay Par+s’te İranlı akt+v+st Yasaman Aryan+ +ç+n yapılan protesto eylem+. İran’da pol+t+k 
kadın mahkumların düzgün gıdaya ve tıbb+ bakıma er+ş+mler+ sürekl+ engellen+yor. Foto: 
Mohammed Badra/EPA 

İran'da tutuklanan kadın akt)v)stler, a)leler)nden yüzlerce k)lometre uzaklıktak) 
tehl)kel) koşulların bulunduğu hap)shanelere gönder)l)yor. B)rçok cezaev)ne sürülen 
Kürt akt)v)st Zeynab Jalal)an, sürgünler) mental )şkence olarak tanımlıyor 

İran’da kadın +nsan hakları savunucuları hızla artan hap+s cezalarıyla karşı karşıyalar. 
Tutuklanan kadın akt+v+stler, a+leler+nden yüzlerce k+lometre uzaklıktak+ tehl+kel+ ve end+şe 
ver+c+ koşulların bulunduğu hap+shanelere gönder+l+yorlar. 

İran’ın kadın akt+v+stlere dönük bu saldırgan yaklaşımı İng+l+z asıllı olan İran vatandaşı 
Nazan+n Zaghar+-Ratcl+qe’n+n 1 yıl daha hap+s cezası almasıyla tekrar gündeme geld+. 5 yıl 
boyunca hap+ste kalan Nazan+n ayrıca cezaev+nden çıktıktan sonra da 1 yıl boyunca İran’ı 
terk edemeyecek. 

Tutuklu bulunan kadın akt+v+stler +ç+n çalışmalar yürüten +nsan hakları savunucuları, son 
6 ayda cezaev+ndek+ tutsak kadınların herhang+ b+r açıklama olmadan başkentte bulunan 
Ev+n Cezaev+'nden alınarak uzaktak+ cezaevler+ne nakled+ld+ğ+n+ açıkladılar. 
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Ayrıca pol+t+k kadın tutsaklar, adl+ suçlar +şlem+ş d+ğer mahkumlarla aynı koğuşlarda 
tutuluyorlar. 

Bazı akt+v+stler kend+ler+n+ sorgulayan erkekler+n tecavüzüne maruz kalırken, tıbb+ yardım 
talepler+ de redded+l+yor. 

İnsan hakları avukatı Nasr+n Sotoudeh’+n oğlu N+ma’yla fotoğrafı. Nasr+n koşulları oldukça 
kötü olan Şehr-+ Rey cezaev+ne sürgün ed+ld+. 

İran’da bulunan S+yas+ Tutuklulara Özgürlük Kampanyası’nın sözcüsü Sh+va Mahbob+, "Bu 
gerçekten korkunç. Gard+yanlar kadınların tüm eşyalarını alıyorlar. A+leler+ bu pol+t+k 
tutukluların nereye götürüldükler+n+ b+lm+yorlar. İçme suyu eks+klğ+n+n yanı sıra b+rçok 
hastalık ve salgın var" d+yerek bu durumu kadınlara dönük ps+koloj+k +şkencen+n b+r 
yöntem+ olarak tanımlıyor. 

Mahbob+’ye göre pol+t+k mahkumlara dönük adl+ tutuklular tarafından gerçekleşt+r+len 
saldırılar, gard+yanlar tarafından b+lerek organ+ze ed+l+yor. 

Nasr+n Sotoudeh, kadın haklarını savunduğu ve İran’ın zorla örtünme kanununu protesto 
ett+ğ+ +ç+n cezaev+ne konulan b+r kadın avukat. Başkenttk+ Ev+n Cezaev+'nde tutulan Nasr+n, 
geçt+ğ+m+z ek+m ayıda Varam+n’de bulunan Şehr-+ Rey Cezaev+'ne gönder+ld+. Ocak ayında 
kalp kası bandı hastalığı teşh+s+ konulan Nasr+n, c+dd+ sağlık problemler+ yaşıyor ve 
doktorlar Nasr+n’+n +y+ havalandırılmış b+r yerde tutulması gerekt+ğ+n+ söylüyorlar. 

Fakat Uluslararası Af Örgütü’ne göre Şehr-+ Rey Cezaev+'n+n koşulları oldukça kötü. Af 
Örgütü’nün İran çalışanı Nass+m Papay+ann+, bu cezaev+n+n esk+ b+r tavuk ç+ftl+ğ+ olduğunu 
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söyleyerek, burada tutulan yüzlerce kadının tem+z gıda, +laç ve oks+jene er+şemed+ğ+n+ 
söylüyor. Penceren+n bulunmadığı cezaev+nde güven+l+r ve +ç+leb+l+r suya ulaşmak da 
+mkansız. 

İranlı b+r +nsan hakları akt+v+st+ ve s+yas+ mahkum olan Saba Kordafshar+ de Şehr-+ Rey 
Cezaev+'ne gönder+len tutuklular arasında bulunuyor. 

B+rçok cezaev+ne sürülen Kürt akt+v+st Zeynab Jalal+an, cezaev+ sürgünler+n+ mental 
+şkence olarak tanımlıyor. Her sefer+nde kıyafetler+ dah+l h+çb+r eşyasını alamadan sürgüne 
gönder+len Jalal+an, c+dd+ sağlık problemler+ne rağmen tedav+ ed+lm+yor. Cov+d-19’a 
yakalandıktan sonra sağlık problemler+ artan Jalal+an’ın taleb+ her sefer+nde redded+l+yor. 

İranlı yazar Golrokh Ebrah+m+ Iraee, Ocak ayında Şehr-+ Rey Cezaev+'nden 200 KM uzaklıkta 
bulunan Amol Cezaev+'ne sürgün ed+ld+. H+çb+r duyuru yapılmadan sürgün ed+len Ebrah+m+ 
Iraee’nın da özel eşyalarını almasına +z+n ver+lmed+. "D+n+ l+derler+ aşağılamak" ve "s+stem 
karşıtı propaganda yapmak"tan tutuklanan ve yaklaşık b+r yıldır cezaev+nde bulunan 
Ebrah+m+ Iraee, İranlı güvenl+k güçler+ tarafından saçlarından tutularak yerde sürüklend+. 
(Kocası tarafından yazılan b+r açık mektupta bu b+lg+ye yer ver+l+yordu.) 

Mon+reh Arabshah+ ve Yasaman Aryan+ Elbruz’dak+ Karaj hap+shanes+ne gönder+ld+ler. 

İran hükümet+n+n ölüm cezalarını barışçıl b+r şek+lde protesto ett+ğ+ +ç+n hap+s cezası alan 
kadın hakları savunucusu Atena Daem+ de h+çb+r ön b+lg+lend+rme olmadan Ev+n 
Cezaev+'nden G+lan şehr+nde bulunan Lakan hap+shanes+ne sürüldü. 

Hak savunucusu Sep+deh Ghol+an +se ev+n+n k+lometrelerce uzağındak+ Bushehr 
Cezaev+'ne sürgün ed+l+rken, yaklaşık 15 yıldır cezaev+nde bulunan Maryam Akbar+ 
Monfared da an+den Ev+n Cezaev+'nden Semnan tutukev+ne nakled+ld+. 
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Yasaman Aryan+ ve Mon+reh Arabshah+ Ev+n Cezaev+'nden Elburz şehr+ndek+ Karaj 
hap+shanes+ne sürgün ed+ld+ler. 

Af Örgütü’nün İran çalışanı Nass+m Papay+ann+, sürgüne gönder+len tüm kadınların haksız 
yere cezaev+nde tutulduğunu söyleyerek, serbest bırakılmaları gerekt+ğ+n+ bel+rtt+. Aldıkları 
hap+s cezalarının adalets+zce olduğunu söyleyen Papay+ann+, "Pol+t+k kadın tutuklular +ç+n 
durum kötüleş+yor. Sürgün, mahkumları susturmak +ç+n yaygın olarak kullanılıyor. 
Özell+kle de kadınlar dem+r parmaklıkların ardında olmalarına rağmen kampanya 
yürütüyorsalar." 

Ev+n Cezaev+ pol+t+k kadın mahkumların bulunduğu sembol cezaevler+nden b+r+. Bazı 
akt+v+stler İran’ın burayı kapatarak "hak savunucularını tutuklamadığını" göstermek 
+sted+ğ+nden şüphelen+yorlar. 

Kadınların özgürlüğü +ç+n mücadele eden Mahbob+, bu düşüncen+n tehl+kel+ olduğunu 
söyleyerek şunları bel+rtt+: "Durum alarm ver+yor. İran b+r yandan pol+t+k kadın mahkumları 
kötü koşullara sah+p uzak cezaevler+ne gönder+rken, d+ğer taraftan hak savunucularını 
tutuklamadığını +dd+a edeb+lecek." 

*Çev%r%: Mehmet İnanç 

*Kaynak: https://www.theguard%an.com/global-development/2021/apr/30/female-
pol%t%cal-pr%soners-%n-%ran-fac%ng-psycholog%cal-torture-say-campa%gners 

 

 

  

https://www.theguardian.com/global-development/2021/apr/30/female-political-prisoners-in-iran-facing-psychological-torture-say-campaigners
https://www.theguardian.com/global-development/2021/apr/30/female-political-prisoners-in-iran-facing-psychological-torture-say-campaigners
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Toprak, kadın ve efend#ler#n savaşı 

 

Zeynep Altınkaynak-15 May 2021 

 

D+yarbakır'ın Sur +lçes+nde sokağa çıkma yasaklarının ardından yıkılan evler. 

Savaşın efend)ler) kozlarını açık oynamakta, faş)zm), c)ns)yetç)l)ğ), ırkçılığı, d)nc)l)ğ) 
g)zlemek )ç)n herhang) b)r kılıf arayışına da g)rmemekted)r. Kadının toprakla bağına, 
yurduna, yurtseverl)ğ)ne saldıran da aynı güçtür 

Toprak ve kadın… Bu +k+ +mge tar+h+n +lk dönemler+nden günümüze kadar her zaman 
özdeşleşt+r+len, b+r arada anılan +k+ mefhum olagelm+şt+r. Doğanın, toprağın sınırsız 
yaratıcılığı ve üretkenl+ğ+ doğal toplum +nsanınca efsun+ b+r hürmetle karşılanmış, varlığı ve 
bereket+ kutsanmıştır. Toprağın andı en büyük and, toprağın mevs+msel döngüsü en büyük 
şenl+k ve mutluluk olarak karşılanmıştır. 

Kadın da öyled+r, toplumsal doğada kadın varlığı aynı ölçüde mutluluk ve coşkuyla 
karşılanır. Tıpkı toprak g+b+ kaygısız ve karşılıksız veren, tıpkı kadın g+b+ sarıp sarmalayan, 
üreten, yaratan ve doğuran… Bu sebeple kadın varlığı da aynı efsun+ hürmetle karşılanır ve 
kutsanır. Bunu salt ana-lık olgusuyla bağdaştırmak eks+k b+r yorum olacaktır. Kadın 
varlığının en başat öğeler+nden b+r+ bu olmakla beraber, kadın etrafında toplumsallaşan 
+nsanlık, kadınla kend+ k+ml+ğ+n+ b+r tutmuştur. Erkek egemenl+kl+ uygarlıklar sürec+ne kadar 
kadın ve toplum-toplumsallık b+r tutulmuş, toplum varlığını kadın k+ml+ğ+yle 
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+fadelend+rmekte b+r be+s görmem+şt+r. Kadın toplumsallığının madd+ ve manev+ kültür 
oluşturucu özell+ğ+ bu konuda çok temel b+r etk+leyend+r. Yaşam bu eksende akmakta, hem 
de er+l-erkek aklının kafes+nde donmaksızın özgürce, çağlayanlarca akmaktadır. 

Aradan geçen b+nlerce yıl ve b+nlerce uygarlıklar s+ls+les+ne rağmen, bu özdeşl+k ve enerj+ 
akışı toplumların hafızasında yaşamaya devam etmekted+r. Kadın ve toprağın daha çok 
duyularüstü enerj+yle +fadelend+reb+leceğ+m+z muazzam uyumu, belk+ de bugün artık batıl 
+nanç olarak adlandırdığımız pek çok +nanışımızda, tabularımızda yaşamaya devam 
etmekted+r. Toprağa bağlılık kadın açısından yen+lenmen+n, daha özces+ yaşamın 
sürdürüleb+l+rl+k ölçütüdür. Bugün kap+tal+st modern+ten+n bütün -+zmler+yle oynadığı 
kültürel kodlarımızdak+ aşınmalara rağmen- toprak hala yaşamımızın sürdürüleb+l+rl+k 
ş+fres+d+r. 

Köylerden şeh+rlere göçün toplumda fakat özelde kadında yarattığı en temel hasarlardan 
ve zorlanmalardan b+r+s+ bu oluyor. 90’lı yıllarda Kürd+stan’da akıl almaz uygulamalarla 
zorunlu köy boşaltmalardan sonra kentlere gelen kadınların yaşandığı en büyük zorlanma 
beton yığınlarının arasında, ulaşamadıkları b+r avuç toprak özlem+yd+. Bu sadece tarımla, 
toprağa dayalı üret+mle +lg+l+ b+r sorun alanı olmanın çok ötes+nde b+r durum. K+ml+ğ+nden 
ve kültürel karakterden uzak düşmen+n get+rd+ğ+ b+r trajed+d+r. Amed’+n güya lüks 
semtler+nde, mahalle aralarına yapılan tandırlar, o devasa s+teler+n balkonlarına yapılan 
m+nyatür bahçeler b+r nebze de olsa bu özlem+ d+nd+rme çabasıdır. 

Kuzey ve Doğu Sur+ye kent+ G+re Sp+'de savaşın ortasında b+r kadın. 
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Kadının yurdudur toprak… Bugün ulusalcılıkla çokça +şlenm+ş yurtseverl+ğ+n çok ötes+nde 
b+r k+ml+k +fadelend+rmes+d+r. B+r duruştur. Yer+nden-yurdundan etme, toplumların yönünü 
şeh+rlere çev+rmeler+n en temel amacı da bu duruşun yok ed+lmes+, ortadan 
kaldırılmasıdır. Z+ra kap+tal+zm+n ve onun her türlü çıkar savaşlarının en der+n panzehr+ bu 
güç, bu duruştur. 

Bu duruş ortadan kalktığı oranda, bu k+ml+k örselend+ğ+ oranda modern+zm kalıcılığını 
garant+lem+ş olacaktır. Merkez+ hegemon+k güçler+n paylaşım savaşlarının b+r yönü de 
budur. Kürd+stan’da son 200 yıldır süregelen savaşlar s+ls+les+nde zorunlu +skân kanunları, 
köy yakmalar ve boşaltmaların, tüm doğal kaynakların HES’ler, term+k santraller, 
barajlarla talan etmen+n b+r ayağı da budur. Azam+ kâr kanunu +le her türlü doğal kaynak 
+st+smar ed+l+rken, toplumu doğadan ayırarak b+r duruşa da müdahale ed+lmekted+r. 

Dünya s+yaset+n+n g+tt+kçe saydam b+r bataklığa dönüştüğü zamanlardan geç+yoruz. 
Bataklıkların genel özell+kler+, g+z+l olmalarıdır. Basıncaya, daha doğru b+r dey+mle 
batıncaya kadar ne denl+ der+ne g+tt+ğ+n+ anlamak güçtür. Ya mekânı çok +y+ tanımanız ya 
da yol yürüyüşünde oldukça d+kkatl+ ve duyarlı olmanız gerek+r. Aks+; çıkmak +ç+n 
çırpındıkça, çırpınanı daha da der+nlere çeken b+r çamur yığınıdır. 

Günümüz dünya s+yaset+ artık g+z+l hal+n+ ger+de bırakmışa benz+yor. Basılanın, bulaşılanın, 
ısrarla müdahale ed+len+n, müdahale eden +ç+n bataklığa dönüşeceğ+ b+l+nmes+ne rağmen, 
hal+ hazırda s+yaset sırf bu çamur +ç+n, hatta b+zzat bu çamurun +ç+nde yapılıyor. Ortadoğu 
özelde Kürd+stan’da bu durum ayyuka çıkmış durumdadır. İç +st+krarını, b+r yandan dünya 
güçler+n+n türlü müdahales+, b+r yandan +çtek+ demokrat+k uygarlık güçler+n+n +t+razı ve 
+syanı sonucu çoktan y+t+rm+ş devletler bataklığın g+tt+kçe daha der+nler+ne doğru yol 
almaktadır. Sayısız çete örgütler+ bu bataklığı b+zzat gen+şletmekten sorumlu kılınmıştır. 
B+yoloj+k, k+myasal s+lahlar her geçen gün yaygınlaşmaktadır. İkt+darın çarkını döndüren 
resm+ b+l+m doğanın, toplumların, +nsanın yapısıyla oynamaktadır. Ve bunların tümü artık 
g+zl+ kapılar ardında değ+l, b+zzat dünya sahnes+nde, m+lyarlarca +nsanın gözler+ önünde 
gerçekleşmekted+r. Savaşın efend+ler+ kozlarını açık oynamakta, faş+zm+, c+ns+yetç+l+ğ+, 
ırkçılığı, d+nc+l+ğ+ g+zlemek +ç+n herhang+ b+r kılıf arayışına da g+rmemekted+r. Kadının 
toprakla bağına, yurduna, yurtseverl+ğ+ne saldıran da aynı güçtür. 

Kadınlar… Savaşın efend+ler+n+n b+r+nc+l hedefler+… Bu savaş kadının doğasına, 
z+hn+yet+ne, yarattığı ahlak+ ve pol+t+k toplum değerler+ne, çocuklarına, beden+ne, ruhuna 
karşı açılmıştır. Bundan onlarca yıl önce, önce kadınları vurun ded+ savaşın efend+ler+, 
bugün de z+hn+yet ve prat+k düzey+nde bu sözler+n+ uygulamaya devam etmekted+rler. 

Savaş her anlamda önce kadınları vurmakta. Federe Kürd+stan’da asker+ operasyonlarla 
beraber boşaltılmak +stenen Amed+ye, Zaxo ve Duhok köyler+nde en çok kadınlar 
etk+lemekted+r. Maxmur’da 27 yıldır süregelen mültec+l+k z+nc+r+ en çok kadınların 
dünyasını etk+lem+şt+r. Efr+n’de, Serekan+ye’de ve daha n+ce yerde, savaşın efend+ler+ önce 
kadını vurmuş, kadını toprağından, yurdundan, varoluş d+nam+kler+nden koparmış, 
toplumları kültürel d+nam+zm+nden vurmuştur. 
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Bugün faş+zm+n en amansız yönel+mler+yle uçlaştığı, tüm d+ren+ş alanlarının yoğun 
+deoloj+k ve f+z+k+ bombardıman altında olduğu b+r dönemden geçerken, ona karşı d+ren+ş 
yöntemler+m+z de her zamank+nden güçlü olmak durumundadır. Ortadoğu’nun dört b+r 
yanında der+nleşen savaş b+z+m değ+l, efend+ler+n savaşıdır. B+ze düşense kadının ve 
toprağın gücüyle sözümüzle, emeğ+m+zle, prat+ğ+m+zle efend+ler+n savaşını boşa 
çıkartmak; demokrat+k, kadın özgürlükçü ç+zg+m+z+ umutla, +nançla, aşkla korumaya ve 
büyütmeye devam etmekt+r. Yeter k+ büyük söz, büyük duygular ve büyük yürekle özgürlük 
yürüyüşümüzü yükseltel+m… 
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Her yerde kadınların adalet arayışı 

 

Neb%le Irmak Çet%n-15 May 2021 

 

Hukuksuzluğa karşı adl)ye önünde nöbet tutan Em)ne Şenyaşar, doğanın talanına 
karşı yaşamı savunan İk)zderel) kadınlar ve Koban) davasında hukuksuzca yargılanan 
kadınların ortak mücadeles) adalet arayışı. Bu arayışa ses olalım 

Adalet arayanlar, adaletten yana olanlar Şenyaşar a+les+n+ b+l+r. B+lenlere hatırlatma, 
b+lmeyenler+ haberdar etmek +sted+m. 

14 Haz+ran 2018 genel seç+m+nde, AKP M. Vek+l+ İbrah+m Hal+l Yıldız, Suruç’ta seç+m 
çalışmasında esnafı dolaştığı sırada, kend+ler+n+ terc+h etmed+kler+n+ b+ld+kler+ halde 
Şenyaşar a+les+ne a+t +şyer+ne arkasında koruma sürüsüyle g+r+yor. İşyer+nde 
provokasyonla kavga çıkartıp a+le fertler+ne kurşun yağdırılır. Celal ve Ad+l kardeşler 
vurulup hastaneye kaldırılır, baba Esvet +se hastane önünde l+nç ed+lerek öldürülür. Yan+ 
a+le 3 can y+t+r+r. Olayda yaralanan a+len+n d+ğer ferd+ Fadıl Şenyaşar da tutuklanarak 3 yıla 
yakın tek k+ş+l+k hücrede tutuklu.  

2 N+san 2021 tar+h+nde Malatya 3. Ağır ceza mahkemes+nde görülen duruşmada, Şenyaşar 
a+les+nden 3 k+ş+y+ katleden AKP'l+ sanığa 18 yıl hap+s cezası ver+l+rken, babası, +k+ kardeş+ 
katled+len kend+s+ de yaralandığı olayda meşru savunma hakkını kullanan Fadıl Şenyaşar 
+se 37 yıl 9 ay hap+s cezası alıyor. 

Eş+n+ ve +k+ oğlunu y+t+ren, +k+ oğlu yaralanan, b+r oğlu da tutuklanan Em+ne Şenyaşar'ın 
adalets+zl+ğe karşı Urfa Adalet Sarayı önünde oğlu Fer+t +le oturma eylem+ başlattı ve eylem 
sürüyor. 
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Oturma eylem+ yapsın d+ye b+r yerden maaş da bağlanmış değ+l, grup veya s+yaset baskısı 
altında da tehd+t sonucunda orada değ+ller. B+r s+yas+ part+ önü de değ+l, doğru adres 
Adalet Sarayı önünde, adalet+n uygulanmasını +st+yorlar. 

Oturdukları günden ber+ de başlarına gelmed+k kalmadı. Yandaş medya hedef gösterd+, 
AKP'l+ Yıldız a+les+n+n saldırısına uğradılar, yerlerde sürülüp gözaltına alındılar. Adalet 
ararken adalets+zl+ğ+n her türlüsüne maruz kaldılar. Israrla adalet arayışından vaz 
geçmeyeceğ+n+ söyleyen Em+ne Şenyaşar, herkes +ç+n adalet nöbet+ndey+z d+yor. 30 
N+san'da başlayan pandem+ kapanmasıyla eylemler+n+ evler+ne taşıyan anne Em+ne ve 
oğlu Fer+t adalet arayışlarının 69. günündeler. 

Esas mesele dayanışmaya en çok +ht+yaç duyulduğu ve adalet +ht+yacının arttığı bu 
süreçte, Em+ne Şenyaşar +le ne kadar dayanışma +ç+nde olduğumuzun meseles+d+r. Yen+ 
yetme part+ler bölgede oy avcılığı +ç+n esnafı dolaşırken Em+ne Şenyaşar'ı z+yaret eden 
oldu mu? A+ley+ “terör+st” +lan eden adalets+zler+n korkusundan mı?  

AKP-MHP'n+n adalets+zl+ğ+ sınır ötes+ne taşıdığını söyleyen, grup toplantısında adalets+zl+k 
yaşayan gruplara kürsüden söz veren İYİ Part+ Genel Başkanı Meral Akşener b+r kadın 
olarak Em+ne Şenyaşar'ı davet ed+p kürsüden ses+n+ duyurmayı h+ç düşünüyor mu? 

CHP ve HDP kadın M. Vek+ller+ dönüşümlü olarak Em+ne Şenyaşar +le adalet nöbet+ tutmak 
+ç+n b+r g+r+ş+mde bulunamazlar mı? 

Kadın hareket+ dayanışma ağını örüp, her hafta b+r +lden kadın gruplarıyla Em+ne 
Şenyaşar'a dokunmayı, yanında olmayı, dayanışmada bulunmayı örgütleyemez m+? Ne 
dem+şt+ Em+ne Şenyaşar; herkes +ç+n adalet +st+yoruz. Evet hep+m+z +ç+n adalet +steyen 
Şenyaşar a+les+yle yan yana olmanın zamanı bugün değ+lse ne zaman? 

Kadın mücadeles+n+n öncel+kl+ öğret+s+, her nerede olursa olsun b+r kadın türlü ş+ddete 
maruz kalmışsa onun yanında olmak, onunla dayanışmak değ+l m+d+r? B+z kadınlar savaşa 
karşı barış, pol+t+k kadın c+nayetler+ne karşı çeş+tl+ platformlarla kadınlar b+rl+kte güçlü 
dem+yor muyuz? 

Yarın geç olmadan Em+ne Şenyaşar +le dayanışmak, yanında olmak +ç+n bulunduğumuz 
her +lde kadınlar +ç+n adalet nöbet+ başlatab+l+r+z. Urfa Adl+yes+ önünde sürdürülecek 
nöbete +l +l gruplar hal+nde destek z+yaretler+ gerçekleşt+reb+l+r+z. 
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Eskenc+dere'de kadınların taş ocağına karşı mücadeles+ sürüyor. 

İk%zdere %syanda 

Tar+h+ cam++, kemerl+ köprüler, ahşap evler ve zümrüt yeş+l+ doğasıyla tar+h+ geçm+şe sah+p, 
1878 yılında R+ze Merkeze bağlanan, başta kestane balıyla meşhur çayı da fındığı da geç+m 
kaynağını oluşturan ş+r+n b+r yer İk+zdere. Dünyanın en öneml+ +k+yüz vad+s+nden b+r+ de 
olduğu söylen+yor. B+r gece +mzalanan kararnameyle üzer+nde yapımı planlanan 
h+droelektr+k santraller ve taş ocakları +le doğa, yaşam ve güzell+k tahr+p ed+lmek +sten+yor. 
Mart ayında cumhurbaşkanı kararnames+yle İk+zdere kamulaştırılıp Ceng+z Hold+g taş 
ocağı kursun d+ye rant olarak sunulmuş. İk+zdere halkının da +syanı bundan; doğasını, 
ormanını, suyunu börtü-böceğ+n+ korumak +ç+n d+ren+yor. Bu d+ren+ş ve adalet arayışı 
karşısında, +kt+dar mensubu R+zel+ s+yasetç+ esk+ AKP M+lletvek+l+ Met+n Külünk, 'ABD 
Başkanı B+den HDP +şb+rl+ğ+' +dd+aları +le halkı tehd+t ed+yor.  

S+yaset+n yalanı, Ceng+z İnşaat'ın rantı ve güvenl+k güçler+n+n ş+ddet+ el+ bel+nde kadınları 
yıldıracak g+b+ görünmüyor. Ranta, adalets+zl+ğe hukuksuzluğa karşı çıkanların en büyük 
suçu bugünlerde el+n+ bel+nde bağlama oldu. El+nde sopası asalı Tanrıça g+b+ toprağını, 
suyunu, deres+n+ savunan Karaden+z kadını 'ferman pad+şahınsa dağlar b+z+md+r, onlar 
kazanırsa hep+m+z kaybeder+z' d+yor. 

5 ayrı kıtada her türlü rant faal+yet+ gösteren dünyanın 225 müteahh+t f+rması arasında yer 
alan Ceng+z İnşaat'a karşı d+renen kadınların başını çekt+ğ+ d+ren+şç+ler doğa ve yaşamı 
savunan ve adalet arayanlar +se 'b+z+ yalnız bırakmayın, adalet sağlanacaksa 
dayanışmayla olacak' çağrısı yapıyorlar. Çok haklılar, çünkü müteahh+d+n arkasında 
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devlet gücü var, R+ze sermaye çevreler+ yaptıkları ortak açıklama +le Ceng+z İnşaat'ı 
destekler+n+ sundular. Hasankeyf’te yeter+ dayanışma yapılmadığı +ç+n b+r tar+h sulara 
gömüldü. Güçlü dayanışma sonucu Kazdağları'nda Kanadalı ş+rket pılını pırtını topladı. 
Bar+ İk+zderel+ kadınların yaşamı savunan adalet nöbet+ kazansın. 

Koban% davasında kadınlar yargılanıyor 

Barbar DAİŞ çetes+ne d+renen Koban+l+ kadınların mücadeles+ne ses ver+p, dayanışmada 
bulunmak suçuyla da yargılanan onlarca tutuklu s+yasetç+ kadının yargılandığı dava 18 
Mayıs'ta görülecek. Kadın arkadaşlarımıza uygulanan bu hukuksuzluğun b+r an önce 
sonlandırılmasını, arkadaşlarımızın derhal serbest bırakılmasını da bekl+yoruz. 

Hukuksuzluğa karşı pandem+ yasak ve bulaşına rağmen adl+ye önünde nöbet tutan Em+ne 
Şenyaşar, doğanın talanına karşı yaşamı savunan İk+zderel+ kadınlar, Koban+ davasında 
hukuksuzca yargılanan ve cezaevler+nde reh+n tutulan kadınların ortak mücadeles+ adalet 
arayışı. Bu arayışa ses olalım, adalet hep+m+ze lazım. 
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Saç örgüler#n# bayrak yapan kadın: Leyla Qasım 

 

Reyhan Hacıoğlu-15 May 2021 

 

Halkına yapılan )şkenceler) dünyaya duyurmak )sterken )şkencec)ler)n el)nde düştü. 
Günlerce )şkence gördü ama tek p)şmanlık sözü alamadılar ondan. İdam kararı 
ver)ld)ğ)nde dah) eyleme g)der g)b) g)tt) o sehpaya Leyla Qasım 

Ve bağırdı +dam sehpasında celladına kadın; "Ben+ öldürün fakat şu gerçeğ+ de b+l+n k+ 
ben+m öldürülmemle b+nlerce Kürt uyanacak." 

Adına şarkılar yazılan, marşlar söylenen ve d+ren+ş den+nce +lk akla gelenlerden oldu 
böylece Leyla Qasım. 12 Mayıs 1974'te +dam ed+ld+ğ+nde söyled+ğ+ sözler +se tar+hsel b+r 
gerçekl+ğe dönüştü zaman +ç+nde. Bu yıl onun ve dört yoldaşının ölümünün 47’nc+ yıl 
dönümü. 

Kısa sürede akt%fleşt% 

1952 yılında D+yala yakınında İran Kürd+stan Eyalet+ sınırında yer alan Xaneq+n’e bağlı 
Bam+l+ köyünde 5 çocuklu b+r a+len+n kızı olarak dünyaya geld+ Leyla Qasım. İlk ve 
ortaöğren+m+nden sonra a+les+yle b+rl+kte Bağdat’a göç ett+. 1970 yılında Kürd+stan 
Demokrat+k Part+s+’ne (KDP) katıldı. 1971'de +se Bağdat'a ün+vers+tede sosyoloj+ eğ+t+m+ 
görmeye başladı. 1972 yılında Kürd+stan Öğrenc+ B+rl+ğ+'n+n (YXK) kuruluşunda yer aldı. 
Leyla Qasım, toplumsal eş+tl+k, kadın hakları ve Kürt sorunu üzer+nde yoğunlaşırken, 
mücadeleye katılmasını +se “Kadınların da vatan +ç+n mücadele edeb+leceğ+n+ ve canını 
feda edeb+leceğ+n+ göstermek +sted+m” sözler+yle anlatıyordu. 
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Leyla Qasım (soldan üçüncü) sınıfta okul arkadaşlarıyla. 

Adım adım savaşa 

O dönemler özell+kle Irak Federe Kürd+stan bölges+ hassas b+r dönemden geç+yordu. 11 
Mart 1970'te Saddam Hüsey+n +le Kürt l+der Mela M+stefa Barzan+ arasında özerkl+k 
anlaşması yapılmıştı. Anlaşmaya göre; Federe Kürd+stan'ın 3 v+layet+ olacaktı. Erb+l 
başkent olacak ve parlamento kurulacaktı. Merkez+ Irak Hükümet+’nde 5 bakan ve 
başbakan vek+l+ Kürtlerden atanacaktı. Kürtçe, +k+nc+ resm+ d+l kabul ed+lecekt+. Ancak h+ç 
b+r+ olmadı ve 1974’ün baharında Baas rej+m+ Kürtlere karşı savaş açtı ve Kürt a+leler 
Bağdat’tan çıkarılmaya başladı. 

İşkencec%ler%n el%ne düştü 

Kürt halkına yönel+k +şkence ve katl+amlara karşı Kürtler+n ses+n+ dünyaya duyurmak 
amacıyla b+r uçak kaçırmayı kararlaştırdı arkadaşlarıyla. Ancak uçağın +k+ saat geç 
kalmasıyla eylemler+ deş+fre oldu. Ve +st+hbarat güçler+ tarafından tutuklandı. 

'Üzülmey%n... Özgürlük bayrağımız dalgalanacak' 

B+rkaç gün sonra +se a+les+ne Leyla'nın +dam ed+leceğ+ haber+ ver+ld+. Ferah adında b+r Kürt 
tutukluyu görme gerekçes+yle Ebu Greyb'e g+den annes+, Leyla +le görüşme fırsatı yakaladı. 
İdam ed+lmeden önce annes+yle kısa b+r görüşme fırsatı bulan Leyla, annes+ne şu sözler+ 
söyled+:  

"Güzel annem; tasalanma, ben b+r dava +nsanıyım artık. Kürt halkı ve Kürd+stan +ç+n 
savaşıyorum. Dün Saddam ve beraber+nde b+r grup buraya geld+. Ben+ kandıracağını, 
+lkeler+mden tav+z vereceğ+m+ zanned+yordu. Hatta mücadeleden vazgeçmem +ç+n madd+ 
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tekl+flerde bulundu. İsted+ğ+m okullarda öğretmenl+k yapab+leceğ+m vaad+nde bulundu. 
Fakat ben bunları kabul edemeyecek kadar onurlu olduğumu, halkımı satmayacağımı 
söyled+m. Kend+m+ Kürt ve Kürd+stan davasına adadığımı, bu mücadele uğrunda +damı 
onurla karşıladığımı söylemem üzer+ne çılgınlaşan koca Saddam'ın ne kadar 
zavallılaştığını gördüm. Anne b+z+m ölümümüzle b+nlerce Kürt +nsanı uyanacak, özgürlük 
bayrağımız dalgalanacak. Ben öldüğümde üzülmey+n, saç örgüler+mden bayrak 
yapsınlar!" 

 

12 Mayıs 1972 sabah saat 7:00... 

Böylece yoğun +şkencelerle tesl+m alınamayan Leyla Qasım, Baas rej+m+ tarafından 
arkadaşları Cevad Hemevend+, Ner+man Fuad Mest+, Hesen Heme Reş+d ve Azad 
Süleyman M+ran, 12 Mayıs 1974'te sabah saat 07.00’de +dam ed+ld+. Leyla Qasım’ın mezarı 
Necef kent+nded+r. İdam sehpasına çıkarken henüz 22 yaşındaydı Leyla Qasım. Yargılama 
sırasında mahkeme hâk+m+ne, "Ben+ öldürün fakat şu gerçeğ+ de b+l+n k+ ben+m 
öldürülmemle b+nlerce Kürt uyanacak. Ben Kürd+stan'ın özgürlüğü yolunda canımı feda 
ett+ğ+mden dolayı sev+nç ve gurur duymaktayım" d+yordu. 

Ölüme marşla g%tmek 

B+rçok kaynak farklı aktarsa da genel aktarım Leyla'nın +dam sehpasında Kürt m+ll+ marşı 
“Ey Reqîb”+ okuduğunu yazıyor; "[...] Âlemde ne kadar bombayı toplayıp atsanız da yok 
edemezs+n+z b+z+. K+mse Kürtler+n öldüğünü söylemes+n. Kürtler yaşıyor. Yaşıyor ve 
bayrağımız asla düşmeyecekt+r..." D+ren+şle geçen ömrünü düşününce akla h+ç de uzak 
gelm+yor bu +ht+mal. 

22 yıl g+b+ kısa süren yaşamında Kürt halkının özgürlüğü ve bağımsızlığı +ç+n mücadele ett+ 
Leyla Qasım. Kürt mücadeles+nde yaşamını y+t+ren +lk kadınlardan olan Leyla Qasım, 
bugün aradan 47 yıl geçmes+ne rağmen b+r sembol olmaya devam ed+yor. 
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“b#z#m erkekler#m#z” tac#z ed#nce… 

 

f%rdevs hoşer-15 May 2021 

 

sokaktak) b)r erkeğ)n tac)z)n) ş)ddet)n) teşh)r etmek kolayken “erkek ş)ddet)ne son” 
pankartını eylemlerde gururla taşırken nasıl oluyor da b)z)m yanımızdak) 
“erkekler)m)z”)n p)r u pak olduğunu düşüneb)l)r halde buluyoruz kend)m)z)? 

gün geçm+yor k+ b+r kadın çalıştığı +ş yer+nde, sokakta, okulda, evde yan+ yaşadığı her yerde 
tac+ze, c+nsel ş+ddete uğramasın. ve bu kadınlar uğradıkları erkek ş+ddet+n+ günlerce, 
aylarca süren karın ağrıları ve +ç sancıları sonucunda açıklamak zorunda kalmasın. 

çok kafa yordum b+r erkek çocuğu doğurmuş b+r kadın olan bana b+r+s+ gel+p dese k+ “oğlun 
falan kadını tac+z etm+ş” ne der+m. +lk tepk+m ne olur? her halde büyük b+r acı olur. +lk 
tepk+m yürek acısı olurken +lk sözüm “yapmıştır erkekt+r” olur... olur… 

send+kacılık günler+mden bu yana çok tac+z vakası duydum, tanık oldum, tac+ze uğradım. 
bunu yapanlar yabancılar, “başkaları” değ+l b+rl+kte mücadele ett+ğ+m+z +nsanlardı. 
sokaktak+ b+r erkeğ+n tac+z+n+ ş+ddet+n+ teşh+r etmek kolayken “erkek ş+ddet+ne son” 
pankartını eylemlerde gururla taşırken nasıl oluyor da b+z+m yanımızdak+ “erkekler+m+z”+n 
p+r u pak olduğunu düşüneb+l+r halde buluyoruz kend+m+z+? 

nasıl olmuş da yakınımız olduğu +ç+n o erkekle o kadar özdeşl+k kurup onun ş+ddet+n+n 
sorumluluğunu üstümüze alıp “acaba” veya “yok o yapmaz” noktasına gelm+ş+z? nasıl 
olmuş da +çten +çe hep b+ld+ğ+m+z gerçeğe sırt çev+rm+ş+z? 

yüzleşmek çok zor olduğu +ç+n mutlaka. onca zaman yatırım yaptığımız evl+l+k veya +l+şk+ 
“ş+rket+m+z” eğer “erkeğ+m+z+n” suçunu kabul edersek temeller+nden sarsılacak d+ye 
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kuşkusuz. yen+ b+r başlangıç zor olacak, madd+ ve manev+ kayıplarımız olacak, el alem ne 
d+yecek... 

kocamız, oğlumuz, hayatımızın erkekler+ n+ye hayatımızın b+r parçası değ+l de tamamı 
olmuş d+ye düşünmekten bu kadar kaçarken veya h+ç aklımıza get+rmezken, neden “bu 
ben+m suçum değ+l, bunun sorumlusu ben değ+l+m, bana bulaşmasın çamurları” dey+p 
sırtımızı dönüp g+tm+yoruz? 

neden tac+ze uğradım, c+nsel ş+ddete uğradım d+yen kadına +nanmayı değ+l de +çten +çe 
bütün erkekler+n potans+yel tac+zc+ olduğunu b+le b+le köhnem+ş evl+l+k kurumuna bu kadar 
sıkı sıkıya sarılmayı terc+h ed+yoruz. 

 

erkekler+n pervasızlığının altına yatan “bana b+r şey olmaz” d+yen b+r erkekl+k hafızasının 
varlığından haberdarken ve güçler+n+ buradan aldıklarını b+l+rken ve bu güç b+z+ dışlayan b+r 
güç +ken nasıl olur da hâlâ o güçle dayanışmayı terc+h eder oluyoruz? 

aslında kadınların da ortak b+r hafızası var. hemen her kadının +ç+ndek+ g+zl+ ses, hatta 
g+zlemeye çalıştığı ses “erkeğ+n+n” bu potans+yele sah+p olduğunu b+l+r. öneml+ olan bu ses+ 
açığa çıkartmak. 

yıllar yıllar önce “bağır herkes duysun, erkek ş+ddet+ son bulsun” d+yen fem+n+stler bu 
sloganı klas+kleşt+r+rken +şte bu ortak kadın hafızasından yola çıkmışlardı. 

yan+ görmüşlerd+ k+ kol kırılıp yen +ç+nde kaldığında ş+ddet son bulmuyor. yan+ görmüşlerd+ 
k+ “b+r kere +le b+r şey olmuyor” değ+ld+, oluyordu. yan+ yıllara yayılan fem+n+st mücadelem+z 
b+ze gösterd+ k+ erkek ş+ddet+ hem pol+t+k hem s+stemat+k ve hedef+nde bütün kadınlar var. 

y+ne gördük k+ erkek ş+ddet+nden, ş+ddet uygulama hakkını kend+nde görmekten h+çb+r 
erkek muaf değ+l... 
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hal böyleyken ş+ddete maruz kalmış kadına ”acaba”, ”ama” “olmaz öyle şey ‘ben+m 
erkeğ+m’ yapmaz” d+yerek değ+l de “bunun sorumlusu ben değ+l+m ş+ddet uygulayan 
belasını bulsun” dey+p kadından, tac+ze uğrayandan yana tavrımızı alırsak yolumuzun 
üzer+nden b+r taşı daha kenara atmış, yolu kolaylamaya el verm+ş oluruz. 

evet, h+ç kolay değ+l, ama evet mümkün... 

hem bunu yaptığımızda belk+ “a+le yıkılmayacak kale değ+l” dey+p o kaleden b+r taş daha 
çek+p yıkılmasını kolaylaştırmaya da katkı sunmuş oluruz. 

aslında +ç+m+zde k+ sese kulak ver+r patr+yarkanın +deoloj+k bombardımanından 
uzaklaşab+l+rsek, k+ kolay olmadığını onlarca yıllık deney+mler+m+zden b+l+yoruz, yüzümüzü 
b+rb+r+m+ze dönüp b+rb+r+m+z+n gözüne bakarsak hayatın daha kolay olacağını da b+l+yoruz. 
ve bunu defalarca deney+mled+k. 

kadın dayanışması güçlend+r+r b+lg+s+ b+zde var, yeter k+ bu b+lg+ye sırtımızı dönmeyel+m... 

 


